

Số: /BC-UBND

Dương Quang, ngày tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2024

Phần I

TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI NĂM 2023

A. NHỮNG KẾT QUẢ ĐÃ ĐẠT ĐƯỢC

- Tổng giá trị sản xuất đạt 522,3 tỷ đồng, tốc độ tăng trưởng kinh tế cả năm ước đạt 11%. Trong đó: Giá trị sản xuất nông nghiệp đạt 114,9 tỷ đồng; giá trị sản xuất công nghiệp và Tiểu thủ công nghiệp đạt 255,9 tỷ đồng; giá trị sản xuất thương mại và dịch vụ đạt 151,5 tỷ đồng. Cơ cấu kinh tế Nông nghiệp - Công nghiệp và TTCN - Thương mại và dịch vụ: 22% - 49% - 29%. Kinh tế phát triển theo hướng giảm tỷ trọng nông nghiệp, phát triển công nghiệp tiểu thủ công nghiệp và Thương mại dịch vụ.

- Các lĩnh vực văn hóa - xã hội tiếp tục chuyển biến tích cực: Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên dưới 0,8%; tỷ lệ trẻ em được tiêm chủng đầy đủ 8 loại bệnh đạt 100%; tỷ lệ hộ nghèo dưới 0,75%, hộ cận nghèo 2,08%.

- An ninh chính trị, an ninh nông thôn được giữ vững; thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự quốc phòng địa phương năm 2023, giao quân đạt 100% chỉ tiêu giao.

I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Sản xuất nông nghiệp

* Trồng trọt

Tập trung chỉ đạo, đơn đốc công tác gieo cấy lúa theo đúng kế hoạch, đảm bảo khung thời vụ; toàn xã tổng diện tích gieo cấy là 388/389,1 ha (đạt 99% diện tích canh tác), toàn bộ diện tích đã được gieo cấy đúng lịch thời vụ. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh, diệt chuột, điều tiết nước phục vụ tưới, dưỡng lúa sinh trưởng và phát triển tốt, năng suất lúa đạt 11 tấn/ha/năm.

Tổ chức lễ phát động Tết trồng cây Xuân Quý Mão và trồng cây nhân dân tại thôn Dương Xá; các thôn tích cực trồng và chăm sóc đường cây đường hoa, toàn xã trồng được 1000 cây, đạt 100% kế hoạch đề ra.

* Chăn nuôi

Duy trì phát triển ổn định đàn gia súc, gia cầm: tổng đàn gia súc 1.350 con (tăng 250 con so với năm 2022); đàn gia cầm 21.800 con (tăng 2.300 con so với

năm 2022). Chỉ đạo cán bộ chăn nuôi Thú y phối hợp với các thôn thực hiện tốt các giải pháp phòng, chống dịch bệnh, tổ chức tiêm phòng, vệ sinh tiêu độc khử trùng chuồng trại, chăm sóc, nuôi dưỡng đàn vật nuôi sinh trưởng, phát triển tốt.

Kiên toàn Ban chỉ huy, xây dựng và triển khai thực hiện tốt kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai năm 2023; phương án chống úng vụ Mùa năm 2023. Triển khai thu quỹ phòng, chống thiên tai năm 2023 theo Kế hoạch.

2. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp, làng nghề và Thương mại, dịch vụ

- Sản xuất Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp: Năm 2023 đã có bước phát triển khá, chủ yếu các ngành nghề mộc, đục trạm gỗ tập trung tại các thôn Mão Chinh, Bùi Bông, Vũ Xá đã góp phần cải thiện thu nhập cho người lao động. Ngoài ra lực lượng lao động tham gia lao động sản xuất tại các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn thị xã đã giải quyết tốt nhu cầu việc làm của người lao động trong xã và là nguồn thu nhập chính của Nhân dân. Năm 2023, thôn Bùi Bông được công nhận làng nghề mộc, nâng tổng số làng nghề của xã đến năm 2023 là 02 thôn. Thu nhập bình quân của người lao động trên địa bàn đạt từ 8-10 triệu đồng/người/tháng. Toàn xã có khoảng 120 lao động đi làm việc tại nước ngoài cho thu nhập bình quân 25 triệu đồng/người/tháng.

Trên địa bàn xã có khoảng 6.165 người lao động trong độ tuổi tham gia lao động sản xuất trong các doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã và các khu công nghiệp lân cận trên địa bàn thị xã, tạo thu nhập ổn định, góp phần nâng cao đời sống vật chất cho người dân. Các loại hình tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn duy trì ổn định.

- Thương mại và dịch vụ: Thương mại, dịch vụ ngày một phát triển đa dạng và phong phú, tích cực hội nhập với nền kinh tế thị trường. Trên địa bàn xã hiện nay có trên 400 hộ kinh doanh dịch vụ, các đại lý, cửa hàng bán lẻ đã cơ bản đáp ứng được nhu cầu thiết yếu, sinh hoạt hàng ngày của Nhân dân.

Số người sử dụng các loại dịch vụ thông tin viễn thông ngày càng tăng, trên 95% hộ gia đình sử dụng Internet.

3. Công tác xây dựng cơ bản - xây dựng Nông thôn mới nâng cao

- Thực hiện tốt công tác quản lý xây dựng, quản lý quy hoạch, quản lý dự án đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý trật tự xây dựng; nâng cao chất lượng đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông, công trình xây dựng. Trong năm 2023, xã đã tập trung mọi nguồn lực, đầu tư xây dựng, hoàn thành đưa vào sử dụng các công trình đúng thời gian, tiến độ.

- Hoàn thành và đưa vào sử dụng công trình xây dựng đường giao thông thôn Bùi Bông, Vũ Xá; sửa chữa, nâng cấp trụ sở làm việc UBND xã.

- Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới, năm 2023, UBND xã tiếp tục nỗ lực huy động nguồn vốn sẵn có của địa phương và sự

hỗ trợ của cấp trên, cùng với nguồn vốn do Nhân dân đóng góp để đầu tư xây dựng, nâng cao các tiêu chí Nông thôn mới. Tháng 11 năm 2023, thôn Lê Xá được UBND thị xã thẩm định, xét công nhận đạt Khu dân cư NTM kiểu mẫu.

4. Công tác quản lý đất đai và bảo vệ môi trường

Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai trên địa bàn xã, hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2022, tổng diện tích hành chính của xã là 773,22 ha, trong đó diện tích đất nông nghiệp là 462,92ha; diện tích đất phi nông nghiệp là 310,3ha.

- Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất:
 - + Cấp lần đầu với đất ở: 02 thửa, đạt 4% so với chỉ tiêu thị xã giao
 - + Cấp, cấp đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp được 27 thửa, đạt 3,7% so với chỉ tiêu thị xã giao.
- Công tác xử lý đất dôi dư xen kẹt: Trong năm 2023 chưa xử lý trường hợp nào.

- Công tác thu hồi, giải phóng mặt bằng, giao đất, cho thuê đất được thực hiện đảm bảo đúng trình tự, qui định, trong năm, UBND xã đã thực hiện giải phóng mặt bằng các công trình: Công trình sửa chữa nâng cấp đường ĐT.387; Công trình đường nối trục trung tâm thị xã giai đoạn 2 với Quốc lộ 05; công trình sửa chữa nâng cấp đường Lê Quang Hòa đi phường Minh Đức, qua địa phận thôn Mão Chinh.

- Trong năm 2023, tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 93^a/KH-UBND ngày 31/3/2017 của UBND tỉnh Hưng Yên về giải tỏa các công trình xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp, vi phạm hành lang bảo vệ các công trình giao thông, thủy lợi. UBND xã đã thực hiện cơ bản tốt công tác quản lý đất đai, tình trạng lấn chiếm đất đai và sử dụng đất sai mục đích giảm nhiều. Thường xuyên kiểm tra, xử lý kịp thời các hộ vi phạm tự ý chuyển đổi đất nông nghiệp; giải tỏa kịp thời và ngăn chặn không để các hộ xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp. Tổ chức nhiều đợt ra quân giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã.

- Công tác bảo vệ môi trường cơ bản được thực hiện tương đối tốt, 7/7 thôn có tổ vệ sinh môi trường hoạt động có hiệu quả. 100% rác thải được thu gom và đổ đúng nơi quy định.

5. Thu, chi ngân sách nhà nước

- Tổng thu ngân sách xã đến 30/11/2023: 15.425.829.339 đồng, đạt 243% kế hoạch thị xã giao.

- Tổng chi ngân sách xã đến 30/11/2023: 7.293.569.175 đồng, đạt 114% so với kế hoạch thị xã giao.

II. TRÊN LĨNH VỰC VĂN HOÁ - XÃ HỘI

1. Công tác Giáo dục - Đào tạo

- Giữ vững danh hiệu Trường chuẩn quốc gia đối với các cấp học, trường Mầm non được công nhận lại chuẩn Quốc gia mức độ II (lần 2).

- Thực hiện Đề án nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo của thị xã giai đoạn 2021-2025, các nhà trường đã thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022-2023; thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, chất lượng giáo dục hiệu quả, việc dạy và học trong các nhà trường ngày càng được nâng cao, giáo dục mũi nhọn được chú trọng, quan tâm giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh. Kết quả giáo dục của các nhà trường Tiểu học và THCS năm học 2022 - 2023 tỷ học sinh lên lớp thẳng đạt 99,8%, học sinh tốt nghiệp THCS đạt 100%, tỷ lệ học sinh thi đỗ vào lớp 10 đạt 78,2%. Có nhiều em học sinh đỗ vào các Trường Đại học và đạt học sinh giỏi các cấp.

- Giáo dục mầm non: Tỷ lệ trẻ em 5 tuổi đến lớp đạt 100%. Tổng số trẻ được theo dõi cân nặng và chiều cao đạt 100%.

- Xã đã hoàn thành Đề án sáp nhập Trường Tiểu học và Trường THCS thành Trường Tiểu học và THCS Dương Quang, đang chờ thị xã phê duyệt và tổ chức thực hiện.

* Hoạt động của Hội Khuyến học xã

Năm 2023, Hội duy trì tốt hoạt động ở các chi hội. Tổng kết năm học 2022-2023, Hội đã trao 30 suất quà cho các em học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp thị xã và học sinh có hoàn cảnh gia đình khó khăn với tổng số tiền trên 6.000.000đ. Trao tặng quà cho học sinh trúng tuyển vào các trường Đại học, Học viện năm 2023 với số tiền 15.000.000đ.

2. Công tác Y tế - Dân số kế hoạch hóa gia đình

a) Công tác Y tế

- Trạm Y tế xã duy trì và thực hiện tốt chế độ trực, làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân; phối hợp với các đơn vị, các bệnh viện tổ chức các chương trình khám chữa bệnh miễn phí cho Nhân dân trên địa bàn.

- Triển khai tốt các hoạt động đảm bảo ATVSTP, trong năm không để xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn xã. Phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện kiểm tra, giám sát ATVSTP đối với các cơ sở bếp ăn tập thể, hộ kinh doanh nhỏ lẻ... Tuyên truyền, phổ biến kiến thức về ATVSTP, các quy định pháp luật về ATVSTP, hướng dẫn phòng chống ngộ độc thực phẩm cho Nhân dân trên địa bàn.

- Triển khai các hoạt động phòng chống HIV/AIDS: can thiệp giảm hại, dự phòng lây nhiễm HIV... trên địa bàn xã.

- Các chương trình y tế cộng đồng được triển khai thực hiện đảm bảo kế hoạch đề ra, tiêm chủng mở rộng đạt 100% các cháu trong độ tuổi, tỷ lệ trẻ em

được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin đạt 98%, tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thấp còi còn dưới 10%.

b) Về công tác Dân số - kế hoạch hóa gia đình

Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm về công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình được coi trọng. Tổng số sinh tính đến 30/11/2023 là 121 trẻ (tăng 46 trẻ so với cùng kỳ năm 2022), trong đó: nam 79 trẻ; nữ 42 trẻ; số trường hợp sinh con thứ ba là 39 trường hợp, chiếm 32,2% tổng số sinh.

3. Hoạt động Văn hoá - Thông tin, thể dục thể thao

- Phong trào *“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”* gắn với xây dựng NTM tiếp tục được đẩy mạnh. Vận động Nhân dân thực hiện nghiêm hương ước làng văn hóa, giữ gìn cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp.

- Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, lễ hội được triển khai thực hiện tốt; phong trào văn hóa văn nghệ quần chúng được quan tâm, công tác quản lý văn hóa và thông tin được tăng cường. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền Nhân dân thực hiện Bộ Quy tắc ứng xử nơi công cộng và Bộ quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, người lao động thuộc các cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị trên địa bàn xã.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, giáo dục truyền thống và kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của địa phương. Hệ thống truyền thanh xã duy trì thường xuyên việc tiếp sóng đài truyền thanh thị xã 03 buổi/ngày.

- Duy trì và thường xuyên đăng tải các hoạt động của địa phương trên trang thông tin điện tử của xã.

- Giữ vững danh hiệu làng văn hóa 7/7 thôn đạt tỷ lệ 100%. Công tác xây dựng làng văn hóa, gia đình văn hóa được quan tâm, đến nay tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 95%.

4. Chính sách Lao động, Thương binh và Xã hội

- Năm 2023 đã giải quyết tốt chế độ, chính sách đối với người có công, các đối tượng thuộc diện bảo trợ xã hội được chi trả chế độ đầy đủ, kịp thời. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà đối tượng bệnh binh, người có công, thân nhân gia đình liệt sỹ nhân dịp kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh liệt sỹ 27/7. Thực hiện Quyết định 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/04/2013 của Thủ tướng chính phủ về hỗ trợ xây dựng và sửa chữa nhà ở cho người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo. Năm 2023, UBND xã đã hoàn thiện hồ sơ đề nghị hỗ trợ nhà ở đối với 01 trường hợp người có công với cách mạng.

- Tổ chức thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, chủ động hướng dẫn, kết hợp với cơ sở các thôn tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ năm 2023 một cách chính xác, công khai, minh bạch, dân chủ, công bằng đúng quy trình và thời gian theo quy định, đảm bảo tiêu

chí đúng người, đúng đối tượng, không bỏ sót. Chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, tạo điều kiện cho hộ nghèo, hộ cận nghèo vươn lên làm kinh tế thoát nghèo. Kết quả rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2023: Tổng số hộ nghèo 37 hộ (trừ 16 hộ bảo trợ xã hội), tỷ lệ hộ nghèo còn 0,75%; tổng số hộ cận nghèo 58 hộ, chiếm tỷ lệ 2,08%.

- Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể thực hiện tốt công tác tuyên truyền các quy định pháp luật về bạo lực trẻ em và bình đẳng giới, tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng bảo vệ, phòng ngừa bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em. Thường xuyên đi sâu nắm bắt tình hình, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các vụ việc có nguy cơ bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em. Trong năm qua, trên địa bàn xã không xảy ra trường hợp nào về bạo lực ở trẻ em, thường xuyên quan tâm xét sao đến các quyền lợi được hưởng của trẻ em nên 100% trẻ em khi sinh ra đều được cấp phát thẻ bảo hiểm y tế kịp thời theo đúng quy định.

III. CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, CHUYỂN ĐỔI SỐ, TƯ PHÁP, TIẾP CÔNG DÂN

1. Cải cách hành chính

Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch cải cách hành chính; nâng cao chỉ số quản trị và hành chính công (PAPI); tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2023. Duy trì nề nếp việc thực hiện tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông, kiểm soát thủ tục hành chính. Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của UBND xã; thực hiện tốt công tác văn thư lưu trữ, 100% văn bản đi, đến được cập nhật và xử lý trên phần mềm quản lý văn bản và điều hành.

Kết quả, năm 2023, chỉ số CCHC, chỉ số PAPI và chỉ số SIPAS của xã đều đạt loại Khá.

2. Công tác chuyển đổi số

Thực hiện công tác chuyển đổi số theo kế hoạch của thị xã; Tỷ lệ văn bản đi được ký số đạt trên 80%; 100% thủ tục hành chính được tiếp nhận và trả kết quả bằng hình thức trực tuyến được số hóa hồ sơ theo quy định; thực hiện việc thanh toán lệ phí thủ tục hành chính bằng hình thức trực tuyến. Kết quả đánh giá công tác chuyển đổi số năm 2023, xã Dương Quang đạt loại khá, đứng thứ 2 toàn thị xã.

Tiếp tục tuyên truyền đẩy mạnh công tác thực hiện Đề án 06 và công tác chuyển đổi số trên địa bàn xã.

3. Công tác Tư pháp

Triển khai thực hiện tốt kế hoạch công tác tư pháp; công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa xã giải cơ sở. Năm 2023, xã được công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; thực hiện thường xuyên công tác rà soát văn bản hành chính và văn bản quy phạm pháp luật. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

pháp luật được thực hiện bằng nhiều hình thức, tổ chức 03 cuộc tuyên truyền phổ biến pháp luật cho cán bộ, công chức và Nhân dân.

Từ 15/12/2022 đến 30/11/2023, UBND xã đã thực hiện tiếp nhận, giải quyết hồ sơ TTHC, cập nhật phần mềm một cửa điện tử tỉnh theo đúng quy định.

Cụ thể: Tiếp nhận và giải quyết 2.768 hồ sơ theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông. Trong đó, tiếp nhận trực tuyến 2.118 hồ sơ, tỷ lệ 76,5%; tiếp nhận trực tiếp 650 hồ sơ, tỷ lệ 23,5%. 100% hồ sơ giải quyết đúng và trước hạn. Số hoá thành phần hồ sơ đạt 73,32%, số hoá kết quả hồ sơ đạt 47,57%. Thanh toán trực tuyến hồ sơ giải quyết TTHC được triển khai từ tháng 10, tháng 11 đạt 86%.

Công tác tư pháp - Hộ tịch: Giải quyết 82 hồ sơ xác nhận tình trạng hôn nhân; 110 hồ sơ chứng thực chữ ký; 04 hồ sơ chứng thực hợp đồng giao dịch; 231 hồ sơ khai sinh; 53 hồ sơ khai tử; 84 hồ sơ đăng ký kết hôn; 2194 hồ sơ chứng thực bản sao từ bản chính.

3. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư

UBND xã duy trì thường xuyên lịch làm việc, lịch tiếp dân và giải quyết các đơn thư kiến nghị đề xuất của công dân. Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Năm 2023, UBND xã nhận được 09 đơn đề nghị. UBND xã đã tổ chức giải quyết 08/09 đơn thư. Còn lại 01 đơn đề nghị đang xem xét giải quyết.

IV. CÔNG TÁC AN NINH - QUỐC PHÒNG

1. Công tác an ninh trật tự

Công an xã tham mưu thực hiện tốt nhiệm vụ an ninh quốc gia, an ninh chính trị, an ninh trật tự xã hội. Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc” được duy trì thường xuyên. Tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng, buôn lậu: Không xảy ra vụ việc nào. Thường xuyên kiểm tra, quản lý về công tác nhân, hộ khẩu, công tác cư trú trên địa bàn. Tổ chức tuyên truyền, vận động 100% các hộ gia đình trên địa bàn xã ký cam kết thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy.

Trong năm 2023 đã xảy ra 07 vụ việc: làm chết 01 người, bị thương 05 người, trong đó:

+ Vi phạm pháp luật về môi trường: 02 vụ/02 đối tượng, Công an xã Dương Quang lập hồ sơ, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính số tiền 2.250.000đ.

+ Tội phạm, vi phạm pháp luật về tệ nạn xã hội: Ma túy 02 vụ (sử dụng trái phép chất ma túy).

+ Cố ý gây thương tích: 04 vụ trong đó công an thị xã Mỹ Hòa xử lý 03 vụ, Công an xã xử lý 01 vụ).

+ Tai nạn giao thông: 01 vụ, làm chết 01 người, Công an thị xã Mỹ Hòa xử lý.

+ Kết quả công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông: Công an xã phối hợp đội CSGT Công an thị xã tuần tra, xử lý 04 trường hợp vi phạm TTATGT xử phạt số tiền 8.000.000đ.

+ Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ: Duy trì tốt hoạt động của Tổ liên gia, Tổ tự quản PCCC. Kiểm tra phát hiện 03 cơ sở nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh vi phạm các quy định về PCCC, đã tham mưu chủ tịch UBND xã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính số tiền là 600.000đ.

+ Công tác quản lý cư trú: Công an xã đã kiểm tra phát hiện 25 trường hợp vi phạm quy định về quản lý cư trú, xử phạt 25 đối tượng với số tiền 16.875.000đ.

2. Công tác Quốc phòng, Quân sự địa phương

Thực hiện kế hoạch giao quân năm 2023, UBND xã đã tổ chức giao quân cho các đơn vị là 19/19 thanh niên lên đường nhập ngũ vào tháng 2 năm 2023 đạt 100% chỉ tiêu giao quân. Kết quả công tác khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024: Đi khám 42/48 thanh niên đạt 87%, vắng 06 thanh niên, lý do: đi làm ăn xa không có mặt tại địa phương.

Tham gia diễn tập chiến đấu khu vực phòng thủ xã, phường do thị xã tổ chức hoàn thành đầy đủ các nội dung diễn tập, đảm bảo an toàn về người, vũ khí trang thiết bị.

Tổ chức xây dựng lực lượng dự bị động viên và thực hiện huấn luyện DQTV bảo đảm chất lượng và biên chế theo chỉ tiêu trên giao. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội.

B. NHỮNG KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

I. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ

- Các lĩnh vực sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã tăng trưởng chậm; xã chưa có các doanh nghiệp vào đầu tư hoạt động sản xuất; giá cả các mặt hàng lương thực, thực phẩm, nguyên vật liệu đầu vào và chi phí vận chuyển tăng cao.

- Việc áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật mới và đầu tư cho sản xuất nông nghiệp, nông thôn còn hạn chế, công tác chuyển đổi cơ cấu kinh tế trong nông nghiệp còn chậm, chưa phát huy hiệu quả. Cơ sở hạ tầng phục vụ sản xuất nông nghiệp, nông thôn chưa đồng bộ, còn nhiều hạn chế chưa đáp ứng được nhu cầu phát triển.

- Công tác triển khai xây dựng cơ sở hạ tầng, một số công trình xây dựng cơ bản còn kéo dài.

- Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, xử lý dôi dư, xen kẹt, xử lý, giải tỏa các công trình vi phạm theo kế hoạch 93a/KH-UBND ngày 31/3/2017 của UBND tỉnh kết quả đạt được thấp so với chỉ tiêu giao.

- Tình trạng ô nhiễm môi trường trong sinh hoạt và chăn nuôi vẫn chưa được xử lý triệt để; còn tình trạng vứt, đổ rác thải sinh hoạt không đúng quy định gây ảnh hưởng đến môi trường và mỹ quan.

- Nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước gặp khó khăn do một số khoản thu, sắc thuế chưa đạt chỉ tiêu giao.

- Công tác cải cách hành chính tuy đã có chuyển biến nhưng vẫn chưa đáp ứng được yêu cầu; công tác phối hợp giải quyết công việc giữa UBND xã với các ngành, các thôn đôi khi còn thiếu chủ động, hiệu quả chưa cao.

- Việt triển khai một số nhiệm vụ quân sự quốc phòng địa phương ở một số thôn chưa đáp ứng được yêu cầu trong tình hình hiện nay, vẫn còn tình trạng công dân trốn, chống lệnh gọi nhập ngũ.

II. NGUYÊN NHÂN

1. Nguyên nhân khách quan

- Do ảnh hưởng của suy thoái kinh tế trong và ngoài nước đã ảnh hưởng đến thu nhập của nhân dân dẫn đến khó khăn trong việc đóng góp kinh phí xây dựng kiến thiết nông thôn.

- Với vị trí địa lý của xã nằm ở xa trung tâm thị xã do vậy chưa thu hút được đầu tư của các doanh nghiệp, các công trình dự án vào địa bàn do vậy đã phần nào ảnh hưởng đến nguồn thu ngân sách xã.

2. Nguyên nhân chủ quan

- Việc triển khai nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội có lúc chưa chủ động, kịp thời; chưa phát huy tính sáng tạo, chưa khai thác tốt các nguồn lực. Hiệu quả quản lý nhà nước trong một số lĩnh vực còn chưa cao; năng lực và tinh thần trách nhiệm của một số cán bộ, công chức, cán bộ cơ sở thôn chưa cao, chưa phát huy hết chức năng nhiệm vụ của mình.

- Tình hình an ninh trật tự, an ninh nông thôn trên địa bàn xã còn diễn biến phức tạp đã phần nào ảnh hưởng đến công tác phát triển kinh tế xã hội của xã.

- Chi phí cho công tác vệ sinh môi trường còn thấp, cơ sở vật chất còn thiếu, ý thức của người dân về công tác bảo vệ môi trường còn kém.

Phần II

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

I. MỘT SỐ MỤC TIÊU CHỦ YẾU

1. Tổng giá trị sản xuất đạt 579,73 tỷ đồng, tốc độ tăng trưởng kinh tế cả năm 11%. Trong đó: Giá trị sản xuất nông nghiệp đạt 121,74 tỷ đồng; giá trị sản xuất công nghiệp và Tiểu thủ công nghiệp đạt 289,87 tỷ đồng; giá trị sản xuất

thương mại và dịch vụ đạt 168,12 tỷ đồng. Cơ cấu kinh tế Nông nghiệp – Công nghiệp và TTCN - Thương mại và dịch vụ: 21% - 50% - 29%, phát triển theo hướng giảm tỷ trọng kinh tế nông nghiệp, phát triển công nghiệp tiểu thủ công nghiệp và Thương mại dịch vụ.

2. Các lĩnh vực văn hóa - xã hội tiếp tục chuyển biến tích cực: tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên dưới 0,8%; tỷ lệ trẻ em được tiêm chủng đầy đủ 8 loại bệnh đạt 100%; tỷ lệ hộ nghèo duy trì dưới 0,8%, hộ cận nghèo dưới 1,5%.

3. An ninh chính trị, an ninh nông thôn được giữ vững; thực hiện tốt công tác quân sự quốc phòng địa phương và công tác tuyển chọn công dân nhập ngũ năm 2024, giao quân đảm bảo 100% chỉ tiêu giao.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CỤ THỂ

1. Về kinh tế

1.1. Sản xuất nông nghiệp

- Tập trung chỉ đạo các thôn tổ chức sản xuất vụ Chiêm xuân năm 2024, đảm bảo cơ cấu hợp lý và khung thời vụ tốt nhất. Tổng diện tích gieo cấy đạt 100%, trong đó diện tích gieo cấy giống lúa chất lượng cao đạt 95%. Thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai, phòng trừ sâu bệnh cho các loại cây trồng. Tạo điều kiện cho nông dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên cơ sở diện tích đã quy hoạch và được các cấp phê duyệt.

- Duy trì ổn định tổng đàn và làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.

- Triển khai và thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

1.2. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp, thương mại Dịch vụ

Thực hiện đồng bộ các chính sách hỗ trợ về vốn phát triển sản xuất, duy trì và phát triển các ngành nghề như: Mộc, trạm khắc đồ gỗ mỹ nghệ, cơ khí. Nâng cao hiệu quả hoạt động của làng nghề Mộc Mão Chinh, Bùi Bồng. Tạo điều kiện để thu hút đầu tư các doanh nghiệp, các dự án vào địa bàn xã nhằm tạo việc làm, tăng thu nhập cho người dân.

Đẩy mạnh phát triển thương mại và dịch vụ, phát triển hệ thống phân phối bán buôn, bán lẻ tiện lợi trên địa bàn xã.

1.3. Công tác xây dựng cơ sở hạ tầng

Nâng cao hiệu quả công tác đầu tư xây dựng cơ bản. Tiếp nhận và sử dụng kinh phí có hiệu quả từ các dự án xây dựng công trình phúc lợi có sự hỗ trợ ngân sách của cấp trên. Tiếp tục sử dụng hiệu quả các nguồn vốn hỗ trợ của cấp trên và đóng góp của Nhân dân để xây dựng cơ sở hạ tầng, kiến thiết nông thôn. Tập trung đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình, nhất là các công trình chuyển tiếp, công trình trọng điểm, trong đó chú trọng tới chất lượng, kỹ thuật xây dựng, sớm hoàn thành đưa vào sử dụng công xây dựng đường giao thông thôn Dương Xá.

Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng, thực hiện cấp giấy phép xây dựng đối với các hộ xây dựng nhà ở; kiểm tra, giám sát xây dựng sau khi cấp phép, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng.

1.4. Công tác quản lý đất đai và bảo vệ môi trường

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 93^a/KH-UBND ngày 31/3/2017 của UBND tỉnh về giải tỏa các công trình xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, quản lý sử dụng đất công ích theo đúng qui định. Tiếp tục thực hiện công tác xử lý đất dôi dư, xen kẹt để huy động kinh phí xây dựng cơ sở hạ tầng Nông thôn mới. Đẩy nhanh tiến độ, hoàn thành chỉ tiêu cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho Nhân dân.

- Triển khai thực hiện tốt kế hoạch thu gom và vận chuyển rác thải; nâng cao hiệu quả, nhân rộng mô hình phân loại, xử lý rác hữu cơ tại nguồn quy mô hộ gia đình, ngăn ngừa ô nhiễm môi trường.

2. Về Văn hoá - Xã hội

2.1. Giáo dục - Đào tạo

Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng dạy và học tại các nhà trường, tăng cường công tác giáo dục đạo đức cho học sinh. Tiếp tục phát triển mạng lưới trường, lớp tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học; đẩy mạnh công tác xây dựng và giữ vững danh hiệu chuẩn quốc gia đối với các nhà trường. Thực hiện việc sáp nhập trường Tiểu học với trường THCS theo Đề án đã được UBND thị xã phê duyệt. Tổ chức tổng kết năm học 2023-2024 và khai giảng năm học 2024-2025 theo đúng kế hoạch.

2.2. Y tế, dân số và kế hoạch hóa gia đình

Tăng cường công tác tuyên truyền bảo vệ, nâng cao sức khỏe Nhân dân. Tổ chức tiêm phòng, tiêm chủng đảm bảo đúng kế hoạch, mục tiêu đề ra. Đẩy mạnh các hoạt động y tế dự phòng, không ché các bệnh truyền nhiễm; kiểm soát chặt chẽ dịch bệnh Covid-19 và các dịch bệnh nguy hiểm khác.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân thực hiện tốt các quy định của Đảng và Nhà nước về công tác dân số; giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 và mất cân bằng giới tính khi sinh.

2.3. Hoạt động Văn hóa - Thông tin, thể dục thể thao

Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền, cổ động các hoạt động văn hóa, văn nghệ phục vụ kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước. Tiếp tục triển khai, thực hiện tốt cuộc vận động xây dựng nếp sống văn hóa ở cơ sở. Tổ chức tốt hoạt động hè cho thanh thiếu niên.

2.4. Chính sách xã hội

Tiếp tục thực hiện tốt việc trợ cấp xã hội cho các đối tượng thu hưởng, thường xuyên quan tâm tới các gia đình chính sách, người có công với cách mạng. Tổ chức phát rộng rãi trong nhân dân tham gia ủng hộ các loại quỹ từ thiện.

3. Cải cách hành chính, tư pháp, tiếp công dân

3.1. Cải cách hành chính

Triển khai thực hiện đầy đủ, đúng các qui định về cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, các giải pháp nâng cao chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công, chỉ số cải cách hành chính, chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức.

Nâng cao năng lực quản lý, chỉ đạo điều hành, thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương, thứ bậc hành chính, quy tắc ứng xử đối với cán bộ, công chức, người lao động trong các cơ quan hành chính nhà nước. Tiếp tục thực hiện và nâng cao chất lượng hoạt động cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông”, đẩy mạnh xây dựng chính quyền điện tử và ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan nhà nước; cung cấp dịch vụ công trực tuyến.

3.2. Tư pháp

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý. Nâng cao chất lượng xây dựng, tự kiểm tra theo thẩm quyền các văn bản QPPL, tăng cường công tác rà soát văn bản, xử lý các văn bản qua kiểm tra có dấu hiệu sai phạm. Thực hiện các việc chứng thực, hộ tịch đảm bảo đúng thẩm quyền, quy định của pháp luật. Tăng cường các hoạt động hòa giải cơ sở.

3.3. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư

Duy trì thường xuyên và nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, giải quyết dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo, không để đơn thư tồn đọng kéo dài.

Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật phòng chống tham nhũng và các văn bản có liên quan; thực hiện nghiêm việc công khai minh bạch trong các lĩnh vực quản lý nhà nước.

4. An ninh - Quốc phòng

4.1. An ninh

- Chủ động nắm tình hình, thường xuyên tuần tra giữ vững an ninh trật tự, an ninh chính trị nông thôn, kịp thời giải quyết các vụ việc xảy ra trên địa bàn xã. Thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa tấn công trấn áp các loại tội phạm, đẩy lùi tệ nạn xã hội, phòng chống cháy nổ. Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc. Tăng cường công tác tuyên truyền vận động tạo sự đồng thuận giữa chính quyền với Nhân dân, góp phần làm giảm đơn thư của công dân.

- Tăng cường công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội; tiếp tục thực hiện Đề án 06 về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn 2030.

4.2. Quốc phòng - Quân sự địa phương

Tăng cường công tác chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương trong việc thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng - Quân sự địa phương; xây dựng lực lượng

DQTV và DBĐV đảm bảo quân số và chất lượng. Thực hiện nghiêm túc quy trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024 đảm bảo 100% chỉ tiêu trên giao. Xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với những thanh niên chống, trốn khám tuyển nghĩa vụ quân sự. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội.

Nhiệm vụ kế hoạch năm 2024 đặt ra rất lớn, tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã có nhiều thuận lợi, song cũng không ít khó khăn, thách thức, đòi hỏi các cấp, các ngành cần tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt thực hiện nhiệm vụ ngay từ đầu năm. Với tinh thần đoàn kết, chủ động, sáng tạo, chính quyền và Nhân dân trong xã nỗ lực phấn đấu hoàn thành cao nhất các mục tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra./.

Nơi nhận:

- TT Thị ủy - HĐND thị xã;
- Lãnh đạo UBND thị xã;
- TT Đảng ủy - HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hữu Tuấn